事  務  連  絡

令和７年４月１日

地方厚生（支）局医療課 御中

厚生労働省保険局医療課

はり師、きゅう師及びあん摩マッサージ指圧師の施術に係る
同意書の取扱い等の周知用リーフレットの改訂について

標記について、別添のとおり、日本医師会に対して会員への周知を依頼しておりま

すので御了知願います。
また、貴課におかれましても、添付のリーフレットのウェブページへの掲示や保険

医療機関へ文書を送付する際にリーフレットを同封するなど、貴管下の保険医療機関

及び保険医への周知について御協力をお願いするとともに、保険医療機関からのリー

フレットに関する照会等についても、御対応をお願いいたします。